vestros vel aliquos justiciarios regios manuparamenta predicta, ita ut supradic-
tum est, per vos de mandato vestro facta, in casu aliquo ad consequentiam aut
probationem vel ostentionem alicujus stili regii vel saysine traherentur vel modo
aliquo trahi possent in futurum, vobis humiliter supplicant nomine totius commu-
nitatis predicte quatinus manuparamenta predicta super ea que de facto fieri men-
davistis et fecistis ita ea de facto totaliter cum omni suo effectu revocetis et ad
statum pristinum reponatis. Et ne dicte communitati et singularibus personis
ejusdem prejudicium afferre possint, nec ad aliquam consequentiam vel saysinam
trahi, manuparamenta predicta declaretis dicte communitati et personis ejusdem
de opportuno remedio super hiis, prout etiam facere debetis, cum dicte commu-
nitati et habitatoribus dicte civitatis sitis specialiter a domino nostro rege gardia-
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tor deputatus, et ex dicto officio dicte gardie debetis ipsos et quemlibet ipsorum
ab omnibus molestiis, oppressionibus, novitatibus indebitis, a periculis quibus-
cunque, auctoritate regia deffendere, vobisque humiliter supplicant quatinus in
premissis sic vos habere volitis, ut de vobis et bona vestra justicia possint merito
contentari ; alioquin si predicta supplicata et requisita facere nolueritis seu plu-
ries justo et debito distuleritis, reputant se et dictos cives et totam communitatem
civitatis Lugdunensis per vos in premissis omnibus et singulis fore enormiter
gravatos et de gravamine protestantur.

Et subsequenter, quia dictus dominus baillivus dictos processus et ea que
fecerat in predictis plus justo differebat, ut eis videbatur revocare et annullare,
quandam appellationem super hoc ab ipso domino baillivo ad dominum regem
interposuissent et in scriptis fecissent et appellos instanter petiissent pluries, et
super ipsis appellis sibi responderi a dicto domino baillivo requirerent et insta-
rent, et dictus dominus baillivus eisdem ad respondendum super predictis plures
dies dedisset, prout predicta in instrumentis seu cartis dicuntur contineri.Tantem
anno Domini millesimo CCC°, tricesimo quarto, die dominica post festum beati
Luce euvangeliste, domino Bartholomeo de Montebrisone , legum doctore, nec-
non Peronino de Pompero , Stephano de Villa Nova, Aynardo de Villa Nova,
Johanne de Mura, Guillelmo Bajuli et Nicholao Paisselli, contra quos dicti pro-
cessus facd dicuntur fieri, et etiam Aymone de Podio , Johanne Raymondi ,
Andrea Neyelli, Matheo de Mura, Johanne Liatardi , Hugonino Grigneu , Ri-
cherdo Papoudi et Johanne Panczuti et nonnullis aliis civibus et habitatoribus
Lugduni, cum magna quantitate civium et incolarum dicte civitatis, coram ipso
domino baillivo in domo regia de Ruanna Lugdunensi in judicio sedente et
existente, presentibus et, ut dicebat dictus dominus Bartholomeus de Montebri-
sone , a.ppellos repetentibus , in Soffredi Candiaci et Johannis Falconeti de
Lugduno , clericorum, auctoritate regia publicorum notariorum, et testium in-
frascriptorum presencia, yir venerabilis et discretus magister Johannes de Peredo,
judex major causarum appellationum civitatis et ressorti Lugduni , prope dictum
dominum baillivum sedens et existens, et eodem domino baillivo presente et non
contradicente, dixit ipse magister Johannes : Dominus baillivus vobis respondit
sic, quad ipse in aliquo non vult franchisias, usus et libertates dicte civitatis et
habitantium ejusdem infringere , sed potius affectat cos conservare, et cives et
habitatores dicte civitatis favorabiliter et benigne pertractare , et quod ipse do-
minus baillivus, visis quibusdam franchesiis et libertatibus dictorum civitatis et
civium in scriptis redactis et per dictos consiliaros occasione hujusmodi negocii
sibi exhibitis, habita super hoc magna et maturo consilio, dictas processus et ea,
que mandata sua de et super premissis contra dictos burgenses conquerentes
facta sunt, revocat et totaliter annullat, ipsos que, quos de predictis arrestari
mandaverat et fecerat, cum eorum bonis, ab ipso arresto totaliter personas et bona
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eorumdem liberat, et quod dictus dominus baillivus concessit quod ea, que ipse
dominus baillivus sic fecerat et fieri mandaverat , non possint predictis nec aliis
civibus vel habitatoribus Lugdunensibus in futurum prejudicium generare, neque
per aliquem trahi ad consequentiam contra habitatores civitatis predicte , salvo
tamen et retento jure regio, quod ipse rex habet et habere potest contra singu-
lares personas de dictis civibus et habitatoribus , qui reperirentur adversus
ordinationes regias super monetis factas delinquisse, quod jus non intendit dictus
dominus baillivus, ut dictus magister Johannes hoc dicebat, in aliquo remittere,
nec aliqua alia jura domino regi competentia. De quibus petierunt plures cives et
habitatores Lugdunenses sibi et omnibus aliis, quorum interest et interesse pote-
rit, fieri instrumentum seu cartam testimonialem. Acta fuerunt hec que in nota-
riorum et testium subscriptorum presencia ut supra ; facta fuerunt Lugduni, in
domo regia Roanne, presentibus vins venerabilibus et discretis dominis Hugone
Lyatardi , Bartholomeo de Montebrisone, legum professoribus, magistro Gau-
frido de Bosco, procuratore regio baillivie Matisconensis, Jacobo Balbi, thesau-
ratio regio dicte baillivie, Astorgio de Carlaco, notario regio, et pluribus aliis ad
hoc vocatis testibus. In cujus rei testimonium , cum nobis constet de premissis
in presencia infrascriptorum notariorum actis ut supra per ipsorum notariorum
fidelem relationem , quibus fidem super huis omnimodam adhibemus, presen-
tibus litteris sigillum commune predictum duximus apponendum. Datum et actum
ut supra.

LXXIX

Camant cil de Lion ne doyvent estre molesté par nulle ordenance royal si
expresse mencion ne fet en la dicte ordenance de la dicte cité de
Lyon.

15 Octobre 1301

P H., Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi et gardiatori nostro
Lugdunensi salutem. Queremoniam dilectorum civium nostrorum
Lugdunensium in nostra speciali gardia existentium accepimus, conti-

nentem quod , pretextu statutorum aut mandatorum nostrorum generalium, cum
in regno nostro et potissime ad partes baillivie Matisconensis fieri contingunt ,
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exequtores ipsorum statutorum aut mandatorum ipsos • cives nostros in diversis

opprimunt et molestant. Quare mandamus vobis et vestrum cuilibet quatinus,
pretextu talium statutorum aut mandatorum generalium nostrorum factorum et
imposterum faciendorum , ipsos cives nostros non permittatis aliquatenus mo-
lestari, nisi in statutis vel mandatis ipsis de predictis civibus specialis et expressa
mentio habeatur. Hanc autem gratiam volumus, quandiu nobis placuerit, dura-
turam. Actum Parisius , dominica post festum beati Dionisii , anno Domini

M° CCC° primo.

LXXX

Cornant messire Henris d'Albon , chevalier, promit a emender le domage
s'il avenoit en l'arc mervillous ne en la pile pour la charge de ses ovrours

et les en a obligié.

6 Janvier et 23 Février 1309

OS Bartholomeus de Jo, utriusque juris professor, officialis curie
Lugdunensis, notum facimus universis presentes Rueras inspecturis
quod cum dominus Henricus de Albone , miles, habeat et possideat

quamplura operatoria sita Lugduni supra pontent Sagonne a parte ecclesie beate
Marie de Plateria, juxta operatoria liberorum a les Barrales, et ipse vellet ediffi-
care seu edifficari facere super pilam proximam operatoriis suis arcus mirabilis
seu miraculosi, et aliqua appodiamenta lapidea construi facere ad sustentandum
operatoria sua supradicta, et procuratores et sindici ac consiliarii civitatis et
cvium Lugduni se opposuerint ad hoc, dicen tes hoc fieri non debere nec posse
in prejudicium dicti pontis, civitatis et civium Lugduni ; tandem predictus do .-
minus Henricus, ex una parte, et consiliarii , procuratores et syndici civitatis et
civium Lugduni, procuratorio et syndicario nomine , ex altera, constituti coram
mandato nostro, videlicet Symone de Marchia, clerico curie nostre jurato ad hoc
a nobis deputato, utilitatem dicti pontis, civitatis et civium Lugduni attendentes ,
super predictis inter se composuerunt , concordaverunt et convenerunt in hunc
modum, videlicet quod ipse dotninus Henricus possit edifficare et bastire seu
edifficari et bastiri facere supra pilam predictam dicti arcus mirabilis seu mira-
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culosi unum pilar seu duos pilars lapideos de grossitudine et longitudine tales
quales poterunt esse ad appodiandum super eos, et quod dictus dominus Hen-
ricus decetero non possit facere aliquam creyssuam seu aliquod incrementum in
dictis operatoriis iii alla maori latitudine vel longitudine quam nunc sunt ad pre-
sens, et quod ipse promittat pro se et heredibus et successoribus suis universa-
libus et singularibus, per juramentum suum et sub obligatione omnium bonorum
suorum et specialiter et expresse sub obligatione et ypotheca operatoriorum
suorum predictorum , predictam pilam pontis et arcum predictum, super quam
edifficare seu edifficari facere intendit , in eque bono statu, seu meliori in quo
nunc sunt , manutenere ; et quod si in aliquo deteriorarentur vel pejorarentur
dicta pila vel dictus pons occasione predicta , quod ipse dominus Henricus pro-
mittat , ut supra, in continenti reedifficari et refici facere ipsius domini Henrici
propriis sumptibus et expensis, tociens quotiens aliqua deterioratio seu pejoratio
imminetur in eis occasione ponderis impositi per eundem dominum Henricum
super dictam pilam et arcum pontis predicti. Que quidem omnia et singula
supradicta idem dominus Henricus sciens, prudens et spontaneus, non vi, non

metu , non dolo ad hoc inductus, nullo errore lapsus nec ab aliquo, ut assent,
circonventus, considerata in hoc, ut assent, utilitate sua et commodo evidenti et
dictorum operatoriorum suorum, nec volens idem dominus Henricus propter hoc
predictis pile, arcui, ponti, civitati et civibus Lugduni prejudicium generari, pro-
mittit pro se et heredibus et successoribus suis universalibus et singularibus, per
juramentum suum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum et sub
obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et

futurorum ubicunque existentium et quocunque nomine censeantur, et specialiter
et expresse sub obligatione dictorum operatoriorum suorum, que propter bec et
ad hec obligat et ypothecat specialiter et expresse in manibus dictorum procura-

torum, sindicorum et consiliariorum civitatis et civium Lugduni , exnunc ut
extunc, et extunc ut exnunc, dicto jurato nostro stipulanti et recipienti nomine
et ad opus dictorum consiliariorum , procuratorum et sindicorum civitatis et
civium Lugduni, predicta omnia et singula attendere, tenere, complere et invio-
labiliter observare et attendi, teneri, compleri facere et inviolabiliter observari, et
contra predicta vel aliquod de predictis et subsequentibus per se vel per alium,
facto vel verbo, in judicio sive extra judicium , decetero non venire, nec alicui
contra ire volenti in aliquo consentire. Insuper predicti consiliarii, procuratores
et sindici promittunt bona fide, dicto jurato nostro stipulanti et recipienti nomine
et ad opus dicti domini Henrici et suorum heredum et successorum, contra
predictas compositionem, concordiam et conventiones aut contra predicta vel
aliquod de predictis et subsequentibus, per se vel per alium , facto vel verbo, in
judicio sive extra judicium, decetero non venire, nec alicui contra ire volenti in
aliquo consentire. Renunciantes tam dicti consiliarii, procuratores et sindici bona
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fide, quam dictus dominus Henricus per juramentum suum prestitum , in hoc
facto et ex certa sciencia, predictarum conventionum concordie et compositionis
modo predicto et legictime non factarum, doli, mali et in factum, omni appella-
tionis remedio , conditionibus ab causam, sine causa vel ex injusta causa, officio
et implorationi officii judicis, petitioni et oblationi libelli , fitis contestationi et

omni alii awdlio et beneficio juris canonici et civilis, et specialiter juribus quibus
innuitur vel probatur renunciationem non sufficere generalem, nisi precesserit
specialis. In quorum omnium testimonium , ad preces consiliariorum, procura-
torum , sindicorum et domini Henrici predictorum nobis pro eis oblatas per
dictum mandatum nostrum, cui fidem super hiis plenariam adhibemus , sigillum
nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Actum et datum, quo ad dic-
tum dominum Henricum , presentibus Johanne Fontanelles et Hugoneto de
Bezant, domicellis, ad hec vocatis testibus et rogatis, vs 0 idus Januarii, anno Do-
mini M° CCC° nono ; et acturn et datum, quoad dictos consiliarios, procuratores
et sindicos, in ecclesia Sancti Jacobi Lugdunensis, presentibus Rollando de Sancto
Michaele , publico auctoritate apostolica notario , domino Humberto de Vallibus,
domino Anselmo de Durchia, legum professoribus, magistro Johanne Fabri, ju-
risperito, et pluribus aliis probis vins ibidem existentibus ad hec vocatis testibus
et rogatis, vu° kalendas Martii, anno Domini millesimo CCC° nono.

LXXX1

Cornant messires l'arcevesques Guillaumes de Sure conferma plusurs previ-

leges especiauls, et generaument touz' . autres us, libertés, franchises et

coustumes dont cil de Lion avoient usé, ainsi comme cil n'avoient usé

et ainsi corne les avoit confer mé messires li arcevesques Pierres de Savoye,

ses devanciers et est propres original.

14 D&embre 1336.

O S Girardus de Villa nova, clericus domini nostri Francorum regis,
tenentes sigillum commune ipsius domini regis Francorum in baillivia
Matisconensi constitutum, notum facimus universis presentes litteras

inspecturis quod anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, die de-

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON	 133

cima quarta mensis Decembris, reverendus in Christo pater et dominus dominus
Guillelmus, Dei et apostolice sedis gratia arcliiepiscopus et comes Lugdunensis,
existens in domo venerabilis vini domini Humberti Albi, cantons Sancti Pauli
Lugdunensis, attendens, ut dicebat, se instanter et sepius ex parte consiliariorum
et communitatis Lugduni requisitum humiliter et devote fuisse ut ipse immuni-
tates, franchesias, libertates, usus et consuetudines dicte civitatis, civium et habi-
tantium ejusdem et quibus hactenus habitatores dicte civitatis usi sunt, prout per
predecessorem suum approbate fuerunt, dignaretur confirmare et approbare ;
considerans quam fideles et devoti dicti cives et habitatores sibi et predecessoribus
suis et dicte sedi fuerunt, volens ipsos juxta eorum merita favore prosequi graciose,
idem dominus archiepiscopus, vocatis et presentibus coram ipso Bernardo Hugo-
nis, Aymone de Durchia, Peronino Caprarii, Petro de Pompero et Stephano de
Villa Nova, civibus et consiliariis civitatis predicte, ipsis prenominatis quinque
civibus pro se et tota communitate ibidem existentibus, tradidit quasdam litteras
bulla plumbea ipsius domini archiepiscopi bullatas, confirmationem et approba-
tionem per eundem dominum archiepiscopurn de dictis franchesiis, libertatibus,
usibus et consuetudinibus factam continentes, quarum litterarum tenor de verbo
ad verbum inferius est insertus, dicens et asserens idem dominus archiepiscopus
quod contenta in ipsis litteris ab ipso ex certa sciencia cum maturo et deliberato
consilio processerant et facta erant, et ea per gentes et officiales suos presentes et
futuros imperpetuum inviolabiliter servari volebat, et de traditione dictarum littera-
rum per ipsum facta civibus predictis ad utilitatem toti us communitatis predicte , ad ins-
tanciam et requestam civium predictorum tunc ibidem pro se et tota communitate
presentium, et de aliis per eundem dominum archiepiscopum dictis et factis ut supra,
ipse dominus archiepiscopus concessit et precepit instrumentum seu litteras auc-
tentiquas fieri per notarios subscriptos ad ulitatem communitatis predicte. Acta
fuerunt bec in domo predicta, anno et die predictis, coram Soffredo Candiaci et
Petro Tassini, notariis regiis, ad hec ibidem, ut de premissis instrumentum confi-
cerent, ex parte dictorum civium vocatis et rogatis, presentibus etiam et dicto do-
mino archiepiscopo assistentibus venerabilibus vins dominis Raymondo de Salgis,
doctore decretorum, officiali Lugdunensi, Chaberto Hugonis, obedienciario
Sancti Justi Lugdunensis, Bartholomeo de Montebrisone, legum doctore, judice
curie secularis Lugdunensis, Humberto de Gigniaco, sacrista, Humberto Albi,
cantore dicte ecclesie Sancti Pauli, Hugone de Chavaleres , canonico Sancti Justi
Lugdunensis, Guillelmo de Molone, milite, correario Lugduni, et Johanne Tri-
codi , canonico Sancti Nicetii Lugdunensis, ejusdem Domini archiepiscopi con-
siliariis, testibus etiam et ad bec vocatis per notarios predictos.

Tenor vero dictarum litterarum de quibus supra facta est mend° sequitur et
est talis :

Guillelmus, Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus et comes Lugdunen-
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sis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam.
Universitati vestre volumus fore notum quod dilecti et fideles subdicti et devoti
nostri cives Lugdunenses nuper ad nostram presenciam venientes, nobis signifi-
care curarunt quod predecessores nostri quondam archiepiscopi Lugdunenses
eis multas libertates , fra.nchesias et privilegia concesserunt , quodque ipsi
habuerunt et habent ab antiquis temporibus inter se multas laudabiles et bonas
consuetudines pacifice observatas, quas et que obtinuerunt a predecessore nostro
immediato domino P. de Sabaudia archiepiscopo Lugdunensi et comite, confir-
mari, prout in dicti predecessoris nostri litteris bullatis sua bulla consueta vidimus
contineri, quarum tenor inferius est insertus, supplicantes nobis instancius ut et
nos predictas libertates, franchesias et consuetudines ac privilegia confirmari et
observari a nostris gentibus et officialibus precipere dignaremur. Tenor autem
litterarum dicti predecessoris nostri sequitur in hec verba :

Petrus de Sabaudia, divina providentia prime Lugdunensis ecclesie archiepis-
copus, universis presentibus pariter et futuris presentes litteras inspecturis rei
geste noticiam cum salute. Quoniam omnis appetitus naturalis libertatem querit
et ad libertatem refugit et recurrit, propter quam Deus, ut servum redimeret et a
jugo ipsum exhimeret servitutis, filio proprio non pepercit ; attendentes quod pro
magno provinciales reputant, ut eisdem usus eorum et consuetudines conserventur

et quod consuetudinis ususque longevi non est vilis auctoritas , nam diuturni
mores consensu utentium approbati legem immittantur et ob hoc inconcusse
retineri jubetur, nos fidelissime vetustatis, cum tria specialiter civitatem nobilitent
et venuscent, vetustas videlicet, armorum potentia et si fidei tenacessima sic re-
perta, juxta verbum legictime sanctionis ; considerantes etiam in lege philoso-
forum veteri fore scriptum quod Lugdunenses Galli juris Italici sunt ; ea propter
cupientes cordis affectu rem publicam civitatis nostre indite Lugduiiensis, nosque
cives predictos in suis libertatibus, usibus et consuetudinibus amicabiliter confo-
vere et paterna dilectione graciis et favoribus ampliare, ad honorem Dei et pro
bono pacis et transquilitatis ecclesie et civitatis nostrarum Lugdunensium et
totius patrie, cujus pacis bono etiam in terrenis atque mortalibus rebus nichil
graciosius solebat audiri, nichil desiderabilius concupisci , nichil postremo me-
lius inveniri, cum juxta verbum prudentis: Qui pacis inhiunt consorcia sequitur
eos gaudium, usus, franchesias, libertates et consuetudines civitatis Lugdunensis
et civium predictorum, quarum tenor inferius sequitur et articulatim etiam enar-
ratur, approbamus et servari volumus inviolabiliter in futurum, ipsasque et ipsos
sub bulla nostra plumbea ad eternam rei memoriam in hiis scriptis specialiter
confirmamus pro nobis et successoribus nostris archiepiscopis in ecclesia Lugdu-
nensi, prout in nostris responsionibus factis et scriptis per nos seu de mandato
nostro super quolibet articulo infrascripto libertatuum, usuum et consuetudinum
predictarum in fine cujuslibet articuli inferius continetur.
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Sequntur predicte franchesie per hunc modum : Hec sunt libertates, immuni-
tates, consuetudines, franchesie et usus diutus approbate civitatis et civium
Lugduni , quas et quos supplicant dicti cives per nos Lugdunensem archiepis-